
quinta-feira, 02 de abril de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0411 DE 01 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114506.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, Matr.n° 54187962-1 
do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 20/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0412 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/119139.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KLEBER ANDERSON PINTO SOARES, Matr. nº. 
57201562-2 do cargo de Analista de Sistema, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 27/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0413 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/101270.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ PIO DE MIRANDA JUNIOR, Matr. nº. 54189172-2 
do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 17/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0414 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/105014 e 
32009/113461.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FERNANDA QUADROS RODRIGUES, Mat. n°. 
57189840-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0415 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/116049.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Mat.n° 
57174675-4 do cargo de Médico – Especialidade Ginecologia 
e Obstetricia, lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana - FHCGV, a contar de 19/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0416 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/82411.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GRACIANA MARTINS DA SILVA, Mat.n° 57190521-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 06/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0417 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/94962.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADALBERTO COSTA ALMEIDA, Mat.n° 57190489-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 23/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0418 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/430229.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDA SANTANA DA COSTA LIMA, Matr. nº. 
961671-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
08/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0419 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/116034.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEBER SILVA E SILVA, Matr. nº. 5799678-3 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 05/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0420 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/115964.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO PERPETUO SANTOS DINIZ, Matr. nº. 
57194704-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 22/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0421 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/119565.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RONILSON FREITAS DE SOUZA, Matr. nº. 57195955-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0422 DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Prosc.nº 2009/115503 e 
2009/17486.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0196 de 18/02/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31364 de 20/02/2009, 
que exonerou, JORGE COUTO JUNIOR, Mat.n° 5230616-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado.
II - Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JORGE COUTO JUNIOR, Mat.n° 5230616-1 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 22/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA N.º 029, DE 26 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 037/2009/
IOE.
RESOLVE: Tornar inexigível de licitação a contratação da 
empresa Gutenberg Máquinas e Materiais Gráficos Ltda., para o 
fornecimento de um painel eletrônico destinado a manutenção de 
equipamento impressor Off-set da marca Komori de propriedade 
da Imprensa Oficial do Estado, na forma da proposta encaminhada 
e aprovada, consoante o que dispõe o art. 25, caput, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

PORTARIA N.º 030, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 037/2009/
IOE.
RESOLVE: Ratificar a decisão que autorizou a contratação da 
empresa Gutenberg Máquinas e Materiais Gráficos Ltda., para o 
fornecimento de um painel eletrônico destinado a manutenção de 
equipamento impressor Off-set da marca Komori de propriedade 
da Imprensa Oficial do Estado, na forma da proposta encaminhada 
e aprovada, uma vez que a decisão tem amparo legal no art. 25, 
caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

PORTARIA
Portaria nº 085 de 30 de março de 2009. 

CONCEDER, ao servidor, JAIME DE MOURA GALVÃO, Matricula 
Nº 3154610/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16/03/2009 a 
04/04/2009, devendo retornar ao serviço no dia 05/04/2009.  
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
16/03/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora da DAF/ em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NºDO TERMO ADITIVO 1º TAC
NºDO CONTRATO 041/2008
OBJETOCONTRATUAL: Prestação de Serviço deconsultoria para 
Implantação da Ouvidoria da PRODEPA.
VALORDO CONTRATO ORIGINAL (R$): 25.613,00
MODALIDADEDE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 026/2008
PARTES:PRODEPA e IBRAPP – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
POLÍTICAS PÚBLICA.
OBJETOE JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
VALOR(R$): Não Houve.
DATADA ASSINATURA: 24.03.2009
VIGÊNCIADO ADITAMENTO: 24.03.2009 a 23.07.2009
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4219-339035
FONTEDE RECURSO: 0261
ORDENADORRESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVOANTERIORES: -
ENDEREÇODO CONTRATADO E CEP: Av. Colares Moreira, nº 
100, Edifício Los Angeles sala, 322 - Bairro Renascença II - CEP: 
65:075-441 – SãoLuiz - Ma 
DATADA PUBLICAÇÃO: 02.04.2009

PORTARIAS DE RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIAS
Proc. nº 2006/338947
Port. RAP nº 1907 de 30 de novembro de 2007
Assunto: Concessão de Retificação de Aposentadoria
Interessado ( a ): JOÃO CARLOS DE BASTOS GOMES
Matricula nº 0582433/1
Cargo/Função: Professor Colaborador
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.016,83
Proc. nº 2004/209749
Port. RAP nº 2579 de 13 de agosto de 2008
Assunto: Concessão de Retificação de Aposentadoria
Interessado ( a ): ODIMEA SALAZAR
Matricula nº 390208/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD -1-401, REF VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.706,21
Proc. nº 2008/20531
Port. RAP nº 983 de 15 de fevereiro de 2008
Assunto: Concessão de Retificação de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARILENE DE NAZARÉ NASCIMENTO VELLOSO 
DA SILVA
Matricula nº 225851/2
Cargo/Função: Professor Colaborador
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.007,75


